adequadas ao uso pela população, observando as normas sanitárias vigentes. O 
descumprimento dessa obrigação sujeitará a autorizatária às sanções previstas no item 14 
deste Edital. 

3. DO VALOR DA RETRIBUIÇÃO MENSAL 

3.1. O valor mensal da retribuição devida ao Município pelo uso do espaço público é de 
R$ 2.249,11 (dois mil, duzentos e quarenta e nove reais e onze centavos), fixado com 
base no Parecer Técnico de Avaliação Imobiliária elaborado pela Secretaria Municipal de 
Obras, Viação e Serviços Públicos (SMOVSP), datado de 18 de fevereiro de 2026, 
apurado pelo método comparativo direto de mercado, tendo como referência o valor de

[...]

assinatura deste termo, podendo ser encerrada antes deste prazo com notificação prévia 
de 2 (dois) dias, quando da homologação do processo licitatório definitivo. 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR 

O AUTORIZATÁRIO pagará ao MUNICÍPIO a retribuição mensal de R$ 2.249,11 (dois 
mil, duzentos e quarenta e nove reais e onze centavos), a ser recolhida até o dia 10 (dez) 
de cada mês. 

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO AUTORIZATÁRIO 

São obrigações do AUTORIZATÁRIO todas aquelas previstas no item 11 do Edital de 
Chamamento Público nº 003/2026, que integra o presente instrumento